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Liite 5 Ilmastorahaston indikaattorit 

Ilmastorahaston vaikuttavuusmalli ja kriteeristö 
”Ilmastorahasto Oy on erityistehtäväyhtiö, jonka toiminta keskittyy ilmastonmuutoksen 
torjumiseen, teollisuuden vähähiilisyyden vauhdittamiseen ja digitalisaation edistämi-
seen. Ilmastorahaston tehtävänä on suomalaisten yritysten hiilijalanjäljen vähentämi-
nen ja hiilikädenjäljen vahvistaminen sekä innovatiivisten ilmasto- ja digiratkaisuiden 
edistäminen tavoitteena kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja luonnonvarojen 
käytön tehostaminen. Lisäksi ilmastorahasto voi rahoittaa myös muita digitalisaa-
tiohankkeita.” 

Yksityisiä ja julkisia toimijoita täydentävän valtion omistaman erityistehtäväyhtiön on 
kiinnitettävä erityistä huomiota siihen, että sen rahoitusosioilla on selkeä positiivinen 
vaikutus rahoituskokonaisuuksien toteutumiseen ja lisäksi laajemmat yhteiskunnalliset 
positiiviset vaikutukset ovat todennettavissa. 

Tässä liitteessä kuvataan viitekehys vaikuttavuusmallista ja kriteeristöstä, jota käyte-
tään Ilmastorahaston toiminnan kohdistamisen ohjeena. Digitalisaatiota koskevissa 
hankkeissa kriteeristöä noudatetaan soveltuvin osin. Tämä kriteeristö käsittelee Ilmas-
torahaston muuta kuin avustusmuotoista rahoitustoimintaa. Avustusmuotoista toimin-
taa koskeva kriteeristö määritellään myöhemmin, kun avustustoiminnan rooli osana 
Ilmastorahaston toimintaa tarkentuu.  

Ilmastorahaston vaikuttavuusmalli ja olemassa 
olevien viitekehysten hyödyntäminen 
”Ilmastorahaston tulee sijoituspäätöksiä tehdessään arvioida sijoitusten vaikutuksia 
ilmastonmuutokseen. Lisäksi yhtiön tulee huomioida investointien vaikutuksia luonnon 
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monimuotoisuuden kehitykseen. Kriteeristössä huomioidaan ilmastonmuutoksen tor-
junnan kannalta tarkoituksenmukainen mittaristo lyhyellä ja pitkällä aikavälillä hyödyn-
täen kansainvälisiä standardeja soveltuvin osin.”  

Erityistehtäväyhtiön tavoitteena on pääasiassa toimiohjeen mukaisten yhteiskunnallis-
ten vaikutusten aikaansaaminen. Jotta yhtiön toiminta kohdistuu tavoiteltuun yhteis-
kunnalliseen muutokseen, tulee päätöksiä ohjata kriteeristö, joka kattaa tasapainoi-
sesti tavoiteltavat vaikutukset. 

Ilmastorahaston investointipäätösten valmistelussa huomioitavaksi soveltuvin osin on 
olemassa useita relevantteja eri viitekehyksiä ja kriteeristöjä, kuten EU:n kestävän ra-
hoituksen luokittelujärjestelmä, nk. EU-taksonomia, YK:n kestävän kehityksen tavoit-
teet, EIB:n lainoituspolitiikan ehdot sekä ympäristöministeriön asettaman työryhmän 
kestävän elvytyksen kriteeristöt. Rajapintoja näihin on sisällytetty seuraavassa lu-
vussa esitettyyn kriteeristöön. 

Investointipäätösten kolmiportainen kriteeristö 
”Ilmastorahaston sijoituksille asetetaan kolmiportainen arviointimalli, joka koostuu ta-
loudellisista ja muista kynnysarvoista, läpileikkaavista vaikutustavoitteista sekä rahoi-
tuskohdekohtaisista tarkemmista vaikutustavoitteista. Kynnysarvojen tulee toteutua 
jokaisen sijoituksen osalta. Kynnysarvojen toteutuessa kohteiden lopullinen vertailu ja 
valinta tehdään vaikutustavoitteiden perusteella.” 

Kunkin sijoituspäätöksen arvioinnin perustana on kolmiportainen kriteeristö: 

1. Kynnysehdot:  
• Määritelmä: Jokaisen rahoituspäätöksen tulee läpäistä kynnysehdot. 

Kynnysehtojen täyttymisen jälkeen rahoitusmahdollisuuksien priori-
sointi ja vertailu tapahtuvat pääosin Ilmastorahaston vaikutuskritee-
rien sekä rahoituskohdekohtaisen tarkastelun nojalla. 

• Kynnysehdot:  

a. Jokaisella sijoituskohteella tulee olla mm. osaamisen ja rahoi-
tuksen osalta uskottava suunnitelma vähintään itsensä kannat-
televaan liiketoimintaan. Ilmastorahaston tarkasteluaikajänne 
kannattavuudelle voi olla tavanomaista pidempi. 

b. Ilmastorahaston rahoituksen todennettava lisäarvo osana rahoi-
tuskokonaisuutta: investointi toteutuu ylipäätään tai tapahtuu 
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aiemmin, laajempana tai Suomeen kohdistuen verrattuna sen 
toteutumiseen ilman Ilmastorahaston rahoitusosuutta. 

c. Sijoitus läpäisee EU-taksonomian nk. do no significant harm -
tarkastelun. 

2. Ilmastorahaston vaikutuskriteerit:  
• Määritelmä: Kynnysehtojen täytyttyä rahoituskohteiden priorisointi 

pohjautuu ensisijaisesti vaikutuskriteereihin sekä rahoituskohdekoh-
taiseen tarkasteluun. Vaikutuskriteerit arvioidaan jokaista rahoitus-
päätöstä tehtäessä. Lisäksi ennen päätöstä rakennetaan mekanismi 
tavoiteltujen vaikutusten todentamiseen ja seurantaan. 

• Vaikutuskriteerit: 

a. Päästövähennyspotentiaali Suomessa ja maailmalla 

b. Tuottavuuspotentiaali 

o Voidaan arvioida esim. TKI- ja/tai Suomen osaamispääoma-
kontribuutiona 

o Tuottavuuspotentiaali kytkeytyy suoraan myös korkean lisä-
arvon työllisyysvaikutukseen 

c. EU-taksonomianmukaisuus (kyllä/ei) 

o Osana taksonomianmukaisuutta arvioidaan do no significant 
harm -tarkastelun lisäksi substantial contribution ja minimum 
safeguards -näkökulmat. 

o Huomioiden, että EU-taksonomian kattavuudessa on tois-
taiseksi puutteita, tiukasti tulkittu taksonomianmukaisuus on 
rahoituskohteelle eduksi, mutta ei välttämätön ehto.  

d. Liiketoimintapotentiaali, tuottavuushyödyt ja arvonlisä, jonka ra-
hoitus mahdollistaa Suomessa rekisteröityneille toimijoille.  

3. Aihiokohtainen tarkastelu: 
• Määritelmä: Ilmastorahaston toiminta liittyy lukumääräisesti rajalli-

seen määrään euromääräisesti hyvin merkittäviä rahoituskokonai-
suuksia. Yksittäiset rahoituskokonaisuudet voivat edustaa keske-
nään hyvin erilaisia toimialoja. Vastuullisten sijoituspäätösten teke-
minen edellyttää näin ollen erittäin perusteellista hankekohtaista 
analyysiä ja arviointia. Rahoituskohteesta riippuen hyvin erilaiset 
asiat saattavat olla keskeisimpiä niin vaikuttavuuden kuin riskienkin 
näkökulmasta. Aihiokohtainen analyysi voi syventää kohteesta riip-
puen arviota mm. luonnon monimuotoisuusvaikutuksista, vientipo-
tentiaalista tai sosiaalinen oikeudenmukaisuuden kysymyksistä. 
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• Mikäli tällaisia muita välillisiä vaikutuksia käytetään merkittävänä 
päätöksentekokriteerinä, tulee analyysi- ja valmisteluvaiheessa pys-
tyä kvantifioimaan tavoitellut välilliset vaikutukset sekä rakentamaan 
mekanismi näiden todentamiseen ja seurantaan mahdollisen inves-
toinnin jälkeen myös näiden osalta. 

• Aihiokohtaisessa tarkastelussa voidaan hyödyntää myös Kestävän 
elvytyksen työryhmän kriteereitä ja/tai YK:n kestävän kehityksen ta-
voitteita (SDGs). 

• Aihiokohtaisessa tarkastelussa huomioidaan kytkeytyminen EU-ra-
hoitukseen ja mahdollisuudet vivuttaa esim. EU-rahoitusta. Mikäli 
kohde hakee myös EIB-rahoitusta, aihioon sovelletaan EIB:n lainoi-
tuspolitiikan ehtoja.
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Kuvio. Ilmastorahaston kolmiportainen kriteeristö 
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